
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

Л 1  й ; у'ы'-с u f ZC'J- 2-> \ № С / - /Л ^

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 21 ноября 
2008 г. № 1779-ОД "О защите населения и территории Волгоградской 
области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения Волгоградской области Наурзалиев Ю.Т.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 21 ноября 
2008 г. № 1779-ОД "О защите населения и территории 
Волгоградской области от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон Волго­
градской области от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД 
"О защите населения и территории Волгоградской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и техно­
генного характера" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г.
№ 1779-ОД "О защите населения и территории Волго­
градской области от чрезвычайных ситуаций природ­
ного и техногенного характера" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД "О защите населения 
и территории Волгоградской области от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера",
н а  1 л. в 1 экз . Волгоградская областная Дума

2 Ч АЛР 2023 ^  Д

mailto:kancel@volganet.ru


2

5. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 21 ноября 
2008 г. № 1779-ОД "О защите населения и территории 
Волгоградской области от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера" (первое чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. 
№ 1779-ОД "О защите населения и территории Волго­
градской области от чрезвычайных ситуаций природ­
ного и техногенного характера" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД "О защите населения 
и территории Волгоградской области от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера" 
на 1 л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области

Третьяков Сергей Александрович
38- 51-79



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2023 г. №

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД 
"О защите населения и территории Волгоградской области от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 
г. № 1779-ОД "О защите населения и территории Волгоградской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом по обеспечению 
безопасности жизнедеятельности 
населения Волгоградской области 
" " 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2023 г. №

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД

"О защите населения и территории Волгоградской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД "О защите 
населения и территории Волгоградской области от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера".

2. Направить данный Закон Губернатору Волгоградской области 
для обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом по обеспечению 
безопасности жизнедеятельности 
населения Волгоградской области

2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Qtf Проект
ЗАКОН

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД "О защите населения и территории 

Волгоградской области от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера”

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. 
№ 1779-ОД "О защите населения и территории Волгоградской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" 
(в редакции от 11 июля 2011 г. № 2200-ОД, от 29 ноября 2011 г. 
№ 2252-ОД, от 04 октября 2013 г. № 116-ОД, от 08 ноября 2013 г. 
№ 144-ОД, от 06 мая 2015 г. № 51-ОД, от 10 июля 2015 г. № 107-ОД, 
от 05 декабря 2019 г. № 124-ОД, от 17 июля 2020 г. № 68-ОД, от 21 августа 
2021 г. № 79-ОД, от 27 апреля 2022 г. № 27-ОД), следующие изменения:

1) дополнить в абзаце четвертом части 2 статьи 3 после слов 
"гражданам Российской Федерации" словами ", иностранным гражданам 
и лицам без гражданства";

2) статью 6 изложить в следующей редакции:
"Статья 6. Компенсации и социальные гарантии, предоставляемые 

в сфере защиты населения и территории Волгоградской области 
от чрезвычайных ситуаций

Гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам 
без гражданства, проживающим на территории Волгоградской области, 
предоставляются компенсации и социальные гарантии в сфере защиты 
населения и территории Волгоградской области от чрезвычайных 
ситуаций, виды, размеры, порядок и условия предоставления 
которых устанавливаются законодательством Российской Федерации 
и постановлением Администрации Волгоградской области."

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
по обеспечению безопасности



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД

мО защите населения и территории Волгоградской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД "О защите 
населения и территории Волгоградской области от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера" разработан в целях приведения 
законодательства Волгоградской области в соответствии с изменившимся 
федеральным законодательством.

Федеральным законом от 04 ноября 2022 г. № 423-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" 
(далее -  Федеральный закон), внесены изменения в статьи 11, 18, 19 и 24 
Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера".

Так Федеральным законом устанавливается, что иностранные 
граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие на территории 
субъектов Российской Федерации, наделяются соответствующими 
правами, социальными гарантиями и обязанностями, в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Кроме того, органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, устанавлива­
ются порядок и условия, виды и размеры компенсаций и социальных 
гарантий, предоставляемых иностранным гражданам и лицам без граждан­
ства, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Принимая во внимание вышеизложенное необходимо внести 
соответствующие изменения в Закон Волгоградской области от 21 ноября 
2008 г. № 1779-ОД "О защите населения и территории Волгоградской 
области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

Оценка регулирующего воздействия проекта закона Волгоградской 
области не проводилась, так как проект закона Волгоградской области 
не относится к проектам нормативных правовых актов, подлежащих 
указанной оценки в соответствии со статьей 53 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Проект закона Волгоградской области не связан с реализацией 
национальных, федеральных, региональных и приоритетных проектов.

Председатель комитета 
по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения 
Волгоградской области



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД 

"О защите населения и территории Волгоградской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”

Реализация проекта Закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД 
"О защите населения и территории Волгоградской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" 
не потребует дополнительных финансовых затрат из бюджета 
Волгоградской области и не повлечет образование выпадающих доходов 
консолидированного бюджета Волгоградской области.

Председатель комитета 
по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения 
Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 

Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД "О защите 
населения и территории Волгоградской области от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. № 1779-ОД 
"О защите населения и территории Волгоградской области 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" 
потребует внесение изменений в постановление Правительства 
Волгоградской области от 22 сентября 2014 г. № 535-п "Об утверждении 
Правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда 
Администрации Волгоградской области на финансирование мероприятий 
для частичного покрытия расходов по ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий".

Председатель комитета 
по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения 
Волгоградской области


